Haec omnia, mi Batte, sine dispendio vides me non posse relinquere. Quod si rebus imperfectis hinc migrassem, nihil mihi expectandum videbam, nisi vt illa perirent. Nosti illud Terentianum, vbi eras? cur passus? Haec quidem mihi non negligenda fuisse vides; illud vero multo maxime me mouit, quod si subito me hinc abripuissem, perissent ea quae De conscribendis epistolis composui, propterea quod penes vnum Augustinum sit copia. Neque Laurentius quidem sperandus erat neque quicquam scriptorum meorum. Nihil enim minus sperandum quam vt ille tibi sua mittat, dum ego absum, cuius vnus nomine facturus est, si quid faciet. Vix summa ope nisus ab eo extorsi vt Laurentii partem tibi mitteret, et ea quidem lege vt tu vicissim huc aliquid nostrarum literarum remittas. Aequum ille postulat. Manus enim manum fricat; da aliquid et aliquid accipe. Quibus rebus adductus hoc cepi mecum consilium, vt hic me adhuc mensem contineam, donec aes alienum recepero, conditiones absoluero, mea scripta recuperauero. Hoc consilium si probas, me non poenitebit; sin minus, facies me quamprimum certiolem: ex tua sententia faciam omnia.

Audies ex hoc tabellario nouam tragoediam. Is vbi ad me diuertisset, equo in caupona relicto, seque in sella pecuniolam abdidisse diceret, iussi in diuersorium recurreret pecuniamque eximeret. Iuit. Vbi redit crepusculo, adoriuntur eum satellites, trudent, proculcant, vulnerant, in carcerem ducunt, pecuniam eripiunt. Primum suspicabar nactum quibuscum potitaret. Vbi postridie non reuertitur ad multum etiam diei, me nescio quid eiusmodi diuinante, commodum ille redit, lutatus, cruentatus, et miseris tractatus modis. Nos recta ad aduocatum, inde ad vrbis praefectum; noua prorsus illic auis. Malim quamuis cloacam quam illud antrum subire. Ipse apud iudicem expostulo; ille profert ense in medio fractum. Id satellites detulerant factum, dum ille nescio cui brachium amputaret in via, atque in eo facinore compraehensum. Aderant nobis testes, qui docerent illum gladio fracto vrbem fuisse ingressum. Nam id

15. aberrauerunt *F.* 18. non *add. F.* 23. abripuissem *E:* rapuissem *H.*  
24. Neque *E:* Ne *F.* 37. caupona *E:* pandochio *F:* pandocheio *H.* 44. Nos  
recta . . . 54. reliquimus *F:* Nos frustra iudici sumus questi *E.*

14. Comite] Mountjoy. Ep. 79.

15. libri] Cf. Ep. 82. 10.

20. Terentianum] *Ad.* 234.

23. De conscribendis epistolis] See  
Ep. 71.

24. Laurentius] See p. 108.

50 acciderat, non ab asino sed ab equo delapso asino. Iudex respondit se ius dicturum, vbi sceleris autores produxissemus. At illi, nam aderant suo iudici, simul atque nos viderent ingredi, subdlexerant sese. Id Adrianus admonuit, sed illis iam egressis. Ita causam reliquimus.

55 Poteram iam hoc omine terreri. Eum apud me retinere cupiebam, quod vulneratus esset, sed te quamprimum de nostro consilio certiore fieri volui, et tuam sententiam quam celerrime cognoscere. Praeterea tot occupationibus premebar, vt vix somno tempus suppeteret. Ei octodecim duodenarios ad augendum viaticum eius dedi. Aiebat enim  
60 se non plus triginta abs te accepisse, et quod erat, a satellitibus ereptum est. Praeterea iuueni cuidam putum mutauit aureum, quod tabellarius aurum eius auro in itinere mutasset. Cura vt cum rursus illi pecuniae mittentur, mittentur autem vt audio breui, iusta moneta mihi reddatur; ego illis nostratam restituam, vt isthuc referant.

65 Non es admonendus, mi Batte, noui enim et fidem et diligentiam tuam, vt et emolimento et dignitati meae consulas. Terret me non-nihil aulae natura, et fortunas meas agnosco quam sint malignae. Dominam isto in me animo esse plurimum gaudeo. Sed quo animo erat Antistes! quam spem ostendebat! quid nunc frigidius? Malim  
70 ego certam aliquam stipem in literis tuis quam amplissimam nominatam. Non tibi obiciam Vergilianum illud,

Varium et mutabile semper  
Foemina.

Ego enim istam non inter mulierculas sed viragines numero. Sed  
75 quotusquisque istic literas nostras miratur? Tum quis etiam omnem eruditionem non habet inuisam? In te quidem summa fortunarum mearum sita est. Sed si (quod omen magnus auertat Iupiter) res secus ceciderit quam vterque volumus, tu cum aere tenearis alieno, praeterea tuo quodam etiam fato sis hac in parte infelicio, quid  
80 amiculo succurrere possis? Non tibi concedam vt tu magis nostri quam ego tui desyderio flagres. Sed etiam atque etiam videndum censeo ne nimium hoc caleat modo.

Haec scribo non quo vel sententiam mutauerim aut animo vacillem,

59. duodenarios *F*: duodenas *E*. eius *om. F*. 60. duodenas post triginta  
*add. E*: *om. F*. 61. putum *add. E* *Corrig.*: scutatam *F*. 62. auro *add. F*.  
83. quo *E*: quod *H*.

53. Adrianus] the messenger, l. 110.  
Cf. Epp. 95, 101, 124, 133, 146.

59. duodenarios] For this and  
*scutatam* see Ep. 119. 187 and 109.

68. Dominam] Anne of Borselen.

69. Antistes] of Cambray.

71. Vergilianum] *Aen.* 4. 569, 70.

79. tuo fato] This phrase is frequently used of Batt; Epp. 87. 7, 95. 51, 101. 43, 133. 3, 4, 139. 20. He was evidently considered by his friends to be a 'lucky' person.

sed vt tuam vigilantiam excitem; res enim communis agitur. Quod nisi optime de tua tum fide tum prudentia tum etiam diligentia 85 existimarem, ita vt tibi mandata prouincia mihi in vtramuſ aurem dormire licere putarem, iam hoc rerum principio, tanquam omine parum fausto, terreri potuissem. Mittitur equus mercenarius obolo emptus, tum viaticum non contractum modo verum pene nullum. Si principia frigent, mi Iacobe, feruebunt scilicet extrema? Quando 90 erit tibi honestior et iustior petendi meo nomine occasio quam nunc, cum sum asciscendus, et ex hac vrbe ab his conditionibus? Ego tantula sumnula ne pedes quidem venire poteram; quid duobus comitatus et eques? Quod si res Dominae pecunia administratur, vt opinor, principium non placet; sin tua, multo etiam minus 95 delectat, quod geritur non solum iniqua verumetiam aliena pecunia. Quid alienius a tali viro, qualem tu me istic descripsisti, quam statim ad primum nutum aduolare, praesertim talibus conditionibus? Quis non me aut leuem aut stultum aut certe miserrimum iudicet? Quis non contemnendum putet? 100